

Изменения, внесенные в Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд АО «Петербургская сбытовая компания», утвержденное решением Совета директоров 25.04.2022
(Протокол от 25.04.2022 №2022-12) *(изменения в тексте выделены красным шрифтом)*

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>
5. Требования к закупаемой Продукции	<p>5.2. При формировании требований к закупаемой Продукции Заказчик должен руководствоваться следующими правилами:</p> <p>а).....</p> <p>.....</p> <p>д) при проведении конкурентной закупки, в описание закупаемой Продукции не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества Участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки;</p>	<p>5.2. При формировании требований к закупаемой Продукции Заказчик должен руководствоваться следующими правилами:</p> <p>а).....</p> <p>.....</p> <p>д) при проведении конкурентной закупки, в описание закупаемой Продукции не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара¹, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества Участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик предмета закупки;</p>	Добавлена ссылка на Федеральный закон.
9. Информационное обеспечение закупок	Отсутствует.	9.6. Правительство РФ вправе установить особенности включения в ГКПЗ, в План закупки инновационной Продукции, высокотехнологичной Продукции, лекарственных средств закупок, предусмотренных частью 15 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ.	

¹ Требование к указанию страны происхождения товара действует до 01.07.2022 (Федеральный закон от 16.04.2022 № 104-ФЗ)

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
	<p>9.7. План закупки инновационной Продукции, высокотехнологичной Продукции, лекарственных средств размещается в ЕИС и на корпоративном сайте Общества на период, а также в соответствии с формой, порядком и сроками, утвержденными Правительством РФ.</p> <p>9.8. При осуществлении закупки, за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в ЕИС размещаются информация о закупке, в том числе извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной закупке, за исключением запроса котировок, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти извещение и документацию, разъяснения этой документации, протоколы, составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено Федеральным законом № 223-ФЗ.</p>	<p>9.8. План закупки инновационной Продукции, высокотехнологичной Продукции, лекарственных средств размещается в ЕИС и на корпоративном сайте Общества на период от 5 до 7 лет, а также в соответствии с формой, порядком и сроками, утвержденными Правительством РФ.</p> <p>9.9. При осуществлении закупки в ЕИС, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, размещаются извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в такие извещение и документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено Федеральным законом № 223-ФЗ.</p>	<p>Изменилась нумерация.</p> <p>Уточнение по публикации планов и процедуры закупки.</p>
9. Информационное обеспечение закупок	<p>9.13. Протоколы, составляемые в ходе закупки, в т.ч. в графическом виде, размещаются на Интернет-ресурсах для размещения информации о закупках не позднее чем через 3 (три) дня со дня подписания таких протоколов. Организатор закупки вправе внести изменения в Протокол, составленный в ходе закупки, Протокол, составленный по итогам закупки, в случае выявления каких-либо</p>	<p>9.14. Протоколы, составляемые в ходе закупки, в т.ч. в графическом виде, размещаются на Интернет-ресурсах для размещения информации о закупках, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 223-ФЗ, не позднее чем через 3 (три) дня со дня подписания таких протоколов. Организатор закупки вправе внести изменения в Протокол, составленный в ходе закупки, Протокол, составленный по итогам</p>	<p>Ссылка на случаи предусмотренные законодательством РФ.</p>

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
	<p>ошибок. Измененный протокол подлежит размещению не позднее чем через 3 (три) дня со дня его подписания.</p> <p>9.14. Все изменения в Закупочную документацию, разъяснения положений такой документации размещаются Организатором закупки в соответствии с настоящим пунктом не позднее чем в течение 3 (трех) дней со дня принятия решения о внесении указанных изменений, предоставления указанных разъяснений.</p>	<p>закупки, в случае выявления каких-либо ошибок. Измененный протокол подлежит размещению не позднее чем через 3 (три) дня со дня его подписания.</p> <p>9.15. Все изменения в Закупочную документацию, разъяснения положений такой документации размещаются Организатором закупки в единой информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, не позднее чем в течение 3 (трех) дней со дня принятия решения о внесении указанных изменений, предоставления указанных разъяснений.</p>	
9. Информационное обеспечение закупок	<p>9.16. Не подлежат размещению в единой информационной системе сведения об осуществлении закупок товаров, работ, услуг, о заключении договоров, составляющие государственную тайну, сведения о закупке, осуществляемой в рамках выполнения государственного оборонного заказа в целях обеспечения обороны и безопасности Российской Федерации в части заказов на создание, модернизацию, поставки, ремонт, сервисное обслуживание и утилизацию вооружения, военной и специальной техники, на разработку, производство и поставки космической техники и объектов космической инфраструктуры, а также сведения о закупке, по которым принято решение Правительства Российской Федерации. Заказчик вправе не размещать в единой информационной системе следующие сведения:</p> <p>1) о закупке товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает сто тысяч рублей. В случае, если годовая выручка Заказчика за</p>	<p>9.17. Не подлежат размещению в единой информационной системе информация о закупках товаров, работ, услуг, сведения о которых составляют государственную тайну, информация о закупке, осуществляемой в рамках выполнения государственного оборонного заказа в целях обеспечения обороны и безопасности Российской Федерации в части заказов на создание, модернизацию, поставки, ремонт, сервисное обслуживание и утилизацию вооружения, военной и специальной техники, на разработку, производство и поставки космической техники и объектов космической инфраструктуры, а также информация о заключении и об исполнении договоров, заключенных по результатам осуществления таких закупок. Информация о закупках, проводимых в случаях, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 16 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, а также о заключении и об исполнении договоров, заключенных по результатам осуществления таких закупок, не</p>	Ссылка на случаи предусмотренные законодательством РФ.

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
	отчетный финансовый год составляет более чем пять миллиардов рублей, Заказчик вправе не размещать в единой информационной системе сведения о закупке товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает пятьсот тысяч рублей;	подлежит размещению на официальном сайте. Заказчик вправе не размещать в единой информационной системе следующие сведения: 1) о закупке товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает сто тысяч рублей. В случае, если годовая выручка Заказчика за отчетный финансовый год составляет более чем пять миллиардов рублей, Заказчик вправе не размещать в единой информационной системе информацию о закупке товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает пятьсот тысяч рублей;	
14. Подготовка к проведению закупки	14.2. При подготовке к проведению закупки Заказчик (структурное подразделение Заказчика) обязан сформировать потребность в Продукции, требования к закупаемой Продукции, требования к Участникам закупки, требования к условиям исполнения договора, определить начальную (максимальную) цену договора (цену лота). Порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения цены договора осуществляется в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Положению.	14.2. При подготовке к проведению закупки Заказчик (структурное подразделение Заказчика) обязан сформировать потребность в Продукции, требования к закупаемой Продукции, требования к Участникам закупки, требования к условиям исполнения договора, определить начальную (максимальную) цену договора (цену лота). Порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения цены договора осуществляется в соответствии с Приложением № 4 к настоящему Положению.	Изменилась нумерация приложений к положению.
15. Подготовка, согласование и утверждение	15.9. Закупочная документация должна содержать:	15.9. Закупочная документация должна содержать:	В закупочной документации должны быть

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
Закупочной документации для проведения закупки		<p>- размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления в случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;</p> <p>- размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае установления требования обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения;</p>	указаны условия обеспечения.
15. Подготовка, согласование и утверждение Закупочной документации для проведения закупки	<p>15.10. Сведения, содержащиеся в Извещении о закупке должны соответствовать сведениям, содержащимся в Закупочной документации. Извещение о закупке должно содержать:</p> <p>...</p> <p>- преимущества, предоставляемые Участникам закупки, осуществляющим производство Продукции, если такие преимущества установлены Заказчиком. При этом Заказчик устанавливает преимущества, предоставляемые Участникам закупки в порядке установленном разделом 26 «Преференции» настоящего Положения;</p>	<p>15.10. Сведения, содержащиеся в Извещении о закупке должны соответствовать сведениям, содержащимся в Закупочной документации. Извещение о закупке должно содержать:</p> <p>...</p> <p>- преимущества, предоставляемые Участникам закупки, в порядке, установленном разделом 26 «Преференции» настоящего Положения;</p> <p>- размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления в случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;</p> <p>- размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае установления требования обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения;</p>	Извещении о закупке должно содержать информацию об условиях обеспечения.
17. Внесение изменений в Закупочную документацию	<p>17.1. Заказчик, Организатор закупки по согласованию с Заказчиком вправе принять решение о внесении изменений Закупочную документацию. При этом изменения, вносимые в Закупочную документацию, размещаются в ЕИС не позднее чем в течение 3 (трех) дней со дня принятия решения о внесении указанных</p>	<p>17.1. Заказчик, Организатор закупки по согласованию с Заказчиком вправе принять решение о внесении изменений Закупочную документацию. При этом изменения, вносимые в Закупочную документацию, размещаются в ЕИС, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 223-ФЗ, не позднее чем в</p>	Идет ссылка на случаи предусмотренные законодательством РФ.

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
	изменений. При этом срок подачи заявок на участие в такой закупке должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в ЕИС указанных изменений до даты окончания срока подачи Заявок оставалось не менее половины срока подачи Заявок на участие в такой закупке, установленного настоящим положением о закупке для данного способа закупки.	течение 3 (трех) дней со дня принятия решения о внесении указанных изменений. При этом срок подачи заявок на участие в такой закупке должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в ЕИС указанных изменений до даты окончания срока подачи Заявок оставалось не менее половины срока подачи Заявок на участие в такой закупке, установленного настоящим положением о закупке для данного способа закупки.	
22. Заключение и исполнение договоров		<p>22.15. Срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги должен составлять не более семи рабочих дней с даты приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации, Правительством Российской Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства, а также если иной срок оплаты установлен в Приложении № 3 к настоящему Положению.</p> <p>22.16. В случае установления сроков оплаты, отличных от сроков оплаты, предусмотренных пунктом 22.15 настоящего Положения, в Приложение № 3 включаются конкретные сроки оплаты и (или) порядок определения таких сроков, а также устанавливается перечень товаров, работ, услуг, при осуществлении закупок которых применяются такие сроки оплаты.</p> <p>22.17. Срок оплаты поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по договору (отдельному этапу договора), заключенному по результатам закупки с субъектом малого и среднего предпринимательства, должен</p>	Сроки оплаты приведены в соответствии с законодательством Российской Федерации. Исключены приведены в Приложении № 3 к настоящему Положению.

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
		составлять не более срока, установленного постановлением Правительства РФ от 11.12.2014 № 1352.	
23. Обеспечение Заявок на участие в закупках. Обеспечение исполнения договора	23.2. Обеспечение заявки может предоставляться Участником закупки путем внесения денежных средств, предоставления банковской гарантии или иным способом, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации. Выбор способа обеспечения заявки на участие в Закупке из числа предусмотренных Заказчиком в Закупочной документации осуществляется Участником закупки.	23.2. Обеспечение заявки может предоставляться Участником закупки путем внесения денежных средств, предоставления банковской гарантии или иным способом, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, за исключением случаев, установленных пунктом 33.6 настоящего Положения. Выбор способа обеспечения заявки на участие в Закупке из числа предусмотренных Заказчиком в Закупочной документации осуществляется Участником закупки.	Добавлена ссылка на пункт про особенности участия СМСП в закупках.
27. Проведение закрытых Закупочных процедур	27.2. Закрытые Закупочные процедуры проводятся в случае: г) закупки, по которым принято решение Правительства РФ в соответствии с пунктом 16 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ.	27.2. Закрытые Закупочные процедуры проводятся в случае: г) закупки проводятся в случаях, определенных Правительством РФ в соответствии с частью 16 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ.	
27. Проведение закрытых Закупочных процедур	27.3. Информация о закрытой конкурентной закупке не подлежит размещению в единой информационной системе. При этом в сроки, установленные для размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении конкурентной закупки, документации о конкурентной закупке, Организатор закупки направляет приглашения принять участие в закрытой конкурентной закупке с приложением документации о закупке не менее чем двум лицам, которые способны осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закрытой конкурентной закупки. Участник закрытой	27.3. Информация о закрытой конкурентной закупке, за исключением закупки в соответствии с подпунктом г) пункта 27.2 настоящего положения, не подлежит размещению в единой информационной системе. При этом в сроки, установленные для размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении конкурентной закупки, документации о конкурентной закупке, Организатор закупки направляет приглашения принять участие в закрытой конкурентной закупке с приложением документации о закупке не менее чем двум лицам, которые способны осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закрытой	г) закупки проводятся в случаях, определенных Правительством РФ в соответствии с частью 16 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ.

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
	конкурентной закупки представляет заявку на участие в закрытой конкурентной закупке в запечатанном конверте, не позволяющем просматривать ее содержание до вскрытия конверта.	конкурентной закупки. Участник закрытой конкурентной закупки представляет заявку на участие в закрытой конкурентной закупке в запечатанном конверте, не позволяющем просматривать ее содержание до вскрытия конверта.	
31. Реестр недобросовестных Поставщиков	Отсутствует.	31.2. В реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика, в отношении которого иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которых иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов введены меры ограничительного характера, от исполнения договора в связи с существенным нарушением такими поставщиками (исполнителями, подрядчиками) договоров. ²	Новые условия включения в реестр недобросовестных поставщиков.
32. Единая информационная система закупок Общества	32.3. К взаимодействию ЕИСЗ с ЕИС предъявляются следующие требования: ... 3) обмен информацией между ЕИСЗ и ЕИС, способы, сроки (периодичность) передачи информации по защищенным каналам связи в	32.3. К взаимодействию ЕИСЗ с ЕИС предъявляются следующие требования: ... 3) обмен информацией между ЕИСЗ и ЕИС, способы, сроки (периодичность) передачи информации по защищенным каналам связи в	

² Вступает в силу с 01.07.2022 (Федеральный закон от 16.04.2022 № 104-ФЗ)

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
	рамках этого обмена определяются порядком пользования ЕИС, установление которого предусмотрено частью 6 статьи 4 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ;	рамках этого обмена определяются порядком информационного взаимодействия ЕИС с иными информационными системами , установление которого предусмотрено частью 2 статьи 4 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ;	
33. Общие положения, определяющие особенности участия субъектов МСП в закупках	33.6. Обеспечение Заявок на участие в закупках:	33.6. Обеспечение Заявок на участие в закупках: 33.6.2. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, должна соответствовать следующим требованиям: 33.6.2.1. независимая гарантия должна быть выдана гарантом, предусмотренным частью 1 статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ; 33.6.2.2. информация о независимой гарантии должна быть включена в реестр независимых гарантий, предусмотренный частью 8 статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ; 33.6.2.3. независимая гарантия не может быть отозвана выдавшим ее гарантом; 33.6.2.4. независимая гарантия должна содержать: а) условие об обязанности гаранта уплатить заказчику (бенефициару) денежную сумму по независимой гарантии не позднее десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения гарантом требования заказчика (бенефициара), соответствующего условиям такой независимой гарантии, при отсутствии предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации оснований для отказа в удовлетворении этого требования;	Указаны требований по независимой гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием СМСП.

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
	<p>33.6.5. Денежные средства, внесенные на специальный банковский счет в качестве обеспечения заявок на участие в Закупке с участием субъектов МСП, перечисляются на счет Заказчика, указанный в Закупочной документации, в случае уклонения, в том числе непредоставления или предоставления с</p>	<p>б) перечень документов, подлежащих представлению заказчиком гаранту одновременно с требованием об уплате денежной суммы по независимой гарантии, в случае установления такого перечня Правительством Российской Федерации;</p> <p>в) указание на срок действия независимой гарантии, который не может составлять менее одного месяца с даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке.</p> <p>33.6.3. Несоответствие независимой гарантии, предоставленной участником закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, требованиям, предусмотренным пунктом 33.6.2 настоящего Положения, является основанием для отказа в принятии.</p> <p>33.6.4. Гарант в случае просрочки исполнения обязательств по независимой гарантии, требование об уплате денежной суммы по которой соответствует условиям такой независимой гарантии и предъявлено заказчиком до окончания срока ее действия, обязан за каждый день просрочки уплатить заказчику неустойку (пени) в размере 0,1 процента денежной суммы, подлежащей уплате по такой независимой гарантии.</p> <p>...</p> <p>33.6.8. В случаях, предусмотренных пунктом 23.4 настоящего Положения, денежные средства, внесенные на специальный банковский счет в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, перечисляются банком на счет заказчика, указанный в извещении</p>	

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
	<p>нарушением условий, установленных Закупочной документацией, до заключения договора Заказчику обеспечения исполнения договора (если в извещении об осуществлении такой закупки, документации о конкурентной закупке установлено требование об обеспечении исполнения договора), или отказа Участника такой закупки заключить договор.</p>	<p>об осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, в документации о такой закупке, или заказчиком предъявляется требование об уплате денежной суммы по независимой гарантии, предоставленной в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства.</p>	
<p>33.7. В документации о конкурентной закупке Организатор закупки вправе установить обязанность представления следующих информации и документов:...</p>	<p>8) информация и документы об обеспечении заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, если соответствующее требование предусмотрено извещением об осуществлении такой закупки, документацией о конкурентной закупке:</p> <p>а) ...</p> <p>б) банковская гарантия или ее копия, если в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства участником такой закупки предоставляется банковская гарантия;</p>	<p>8) информация и документы об обеспечении заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, если соответствующее требование предусмотрено извещением об осуществлении такой закупки, документацией о конкурентной закупке:</p> <p>а) ...</p> <p>б) независимая³ гарантия или ее копия, если в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства участником такой закупки предоставляется независимая гарантия;</p>	
	<p>Отсутствует.</p>	<p>33.14. В отношении независимой гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения исполнения договора, заключаемого по результатам конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, применяются положения пунктов 33.6.2.1 – 33.6.2.3, подпунктов «а» и «б» пункта 33.6.2.4, пунктов 33.6.3 и 33.6.4 настоящего Положения. При этом такая независимая гарантия:</p>	<p>Указаны требований по независимой гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения исполнения договора, заключаемого по</p>

³ Возможность предоставления независимой гарантии действует с 01.07.2022. До 01.07.2022 допускается предоставлять банковскую гарантию (Федеральный закон от 16.04.2022 № 109-ФЗ)

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
		<p>33.14.1. должна содержать указание на срок ее действия, который не может составлять менее одного месяца с даты окончания предусмотренного извещением об осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, документацией о такой закупке срока исполнения основного обязательства;</p> <p>33.14.2. не должна содержать условие о представлении заказчиком гаранту судебных актов, подтверждающих неисполнение участником закупки обязательств, обеспечиваемых независимой гарантией.</p>	результатам конкурентной закупки с участием СМСП.
39. Конкурс	<p>39.2.8. Рассмотрение, сопоставление и оценка заявок на участие в конкурсе:</p> <p>39.2.8.1. Заявка Участника закупки может быть отклонена от участия в конкурсе в случаях, установленных Закупочной документацией.</p>	<p>39.2.8. Рассмотрение, сопоставление и оценка заявок на участие в конкурсе:</p> <p>39.2.8.1. Заявка Участника закупки может быть отклонена от участия в конкурсе в случаях, установленных Закупочной документацией. В случае установления факта предоставления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных Участником закупки, факта несоответствия, либо не подтверждения документально соответствия Участника закупки установленным закупочной документацией требованиям, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку на участие в закупке такого Участника на любом этапе проведения закупочной процедуры.</p>	В случае установления факта предоставления недостоверной информации, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку.
40. Аукцион	<p>40.2.9. Рассмотрение Заявок на участие в аукционе:</p> <p>40.2.9.2. Участнику закупки может быть отказано в участии в аукционе в случаях, предусмотренных Закупочной документацией.</p>	<p>40.2.9. Рассмотрение Заявок на участие в аукционе:</p> <p>40.2.9.2. Участнику закупки может быть отказано в участии в аукционе в случаях, предусмотренных Закупочной документацией. В случае установления факта предоставления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных Участником закупки, факта несоответствия, либо</p>	

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
		не подтверждения документально соответствия Участника закупки установленным закупочной документацией требованиям, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку на участие в закупке такого Участника на любом этапе проведения закупочной процедуры.	
41.Запрос предложений	41.2.8. Рассмотрение, сопоставление и оценка Заявок на участие в запросе предложений: 41.2.8.1. Заявка Участника закупки может быть отклонена в случаях, установленных Закупочной документацией.	41.2.8. Рассмотрение, сопоставление и оценка Заявок на участие в запросе предложений: 41.2.8.1. Заявка Участника закупки может быть отклонена в случаях, установленных Закупочной документацией. В случае установления факта предоставления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных Участником закупки, факта несоответствия, либо не подтверждения документально соответствия Участника закупки установленным закупочной документацией требованиям, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку на участие в закупке такого Участника на любом этапе проведения закупочной процедуры.	В случае установления факта предоставления недостоверной информации, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку.
42. Запрос котировок	42.2.8. Рассмотрение, сопоставление и оценка заявок на участие в закупке: 42.2.8.1. Заявка Участника закупки может быть отклонена от участия в закупке в случаях, установленных Извещением.	42.2.8. Рассмотрение, сопоставление и оценка заявок на участие в закупке: 42.2.8.1. Заявка Участника закупки может быть отклонена от участия в закупке в случаях, установленных Извещением. В случае установления факта предоставления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных Участником закупки, факта несоответствия, либо не подтверждения документально соответствия Участника закупки установленным закупочной документацией требованиям, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку на участие в закупке такого Участника на любом этапе проведения закупочной процедуры.	В случае установления факта предоставления недостоверной информации, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку.

№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4
43. Конкурентные переговоры	43.2.9. Рассмотрение, сопоставление и оценка Заявок на участие в конкурентных переговорах: 43.2.9.1. Заявка Участника закупки может быть отклонена в случаях, установленных Закупочной документацией.	43.2.9. Рассмотрение, сопоставление и оценка Заявок на участие в конкурентных переговорах: 43.2.9.1. Заявка Участника закупки может быть отклонена в случаях, установленных Закупочной документацией. В случае установления факта предоставления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных Участником закупки, факта несоответствия, либо не подтверждения документально соответствия Участника закупки установленным закупочной документацией требованиям, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку на участие в закупке такого Участника на любом этапе проведения закупочной процедуры.	В случае установления факта предоставления недостоверной информации, Закупочная комиссия вправе отклонить заявку.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3		Сроки оплаты товаров, работ, услуг	
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 к Положению о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд АО «Петербургская сбытовая компания» Методика «Расчет начальной (максимальной) цены договора при проведении закупок товаров, работ, услуг» АО «Петербургская сбытовая компания». 11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ	11.1. Ответственность за правильность и обоснованность расчета НМЦ, за организацию процесса расчета, за соответствие запроса требованиям пп. 7.2.1 Методики, а также за качество обосновывающих материалов, внесенных в ЕИСЗ возлагается на руководителя структурного подразделения – инициатора закупки.	11.1. Ответственность за правильность и обоснованность расчета НМЦ, за организацию процесса расчета, за соответствие запроса требованиям пп. 7.2.1 Методики, а также за качество обосновывающих материалов, внесенных в ЕИСЗ возлагается на ЕИО Общества/директора филиала.	Изменение ответственности.

